NvK an Michael von Natz. Er befiehlt ihm, Verena von Stuben und ihre Anhänger aufgrund der ihm von Pius II. übertragenen apostolischen Autorität von ihren Kirchenstrafen zu absolvieren und ihr zu gestatten, in ein anderes Kloster des Benediktinerordens überzusiedeln. Er solle mit dem Ratschluss des Bischofs von Trient eine angemessene Pension festsetzen. Im Kloster Sonnenburg dürfen erst nach erfolgter Entstörung wieder Gottesdienste stattfinden. Die Vorgeschichte des Sonnenburger Streits wird ausführlich referiert.

Or., Perg. (spitzoriales Kardinalssiegel des NvK an Hanschnur; Notariatsignet des Heinrich Pomert): INNSBRUCK, TLA, Stift Sonnenburg, Urk. 99 (von der Hand des Christoph Krell).

Kopie (gleichzeitig): Bozen, Sta, Lade 19 Nr. 12 L; INNSBRUCK, TLA, Sigm. IX 62 f. 158r-159r (Nr. 109; beides notarielle Abschriften des Johannes Hellgrüber¹); ebd., f. 173r; 264r (nur die Dispositio und Corroboration Z. 69-107).

Deutsche Übersetzung (gleichzeitig): INNSBRUCK, TLA, Sigm. IX 62 f. 176r-177r (Nr. 122).

Regest: Jäger, Regesten II 170.

Erw.: Jäger, Streit I 310; Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 208; Baum, in: Germania Benedictina III 3, 655.

Nicolaus miseracione divina tituli sancti Petri ad vincula sacrosancte Romane ecclesie presbiter cardinalis et episcopus Brixinensis, commissarius et executor unicus ad infra- scripta a sanctissimo in Christo patre et domino nostro, domino Pio divina providencia papa secundo vive vocis oraculo nobis super hoc facto specialiter deputatus²), hono- rabilis Michaeli de Netz³) preposito ecclesie beate Marie virginis in ambito Brixinensis, , devoto nostro dilecto, salutem in domino. Nuper pro parte religiosarum Verene Stuberin, olim abbatissae, et ceterarum monialium eius consodalium monasterii in Sun- nemburg ordinis sancti Benedicti nostre diocesis prefato sanctissimo domino nostro pape humiliter et devote exposito⁴) et per suam sanctitatem accepto, quomodo nos dudum ut apostolice sedis legatus primum ac deinde huiusmodi cessante legacione ut 10 eiusdem sedis commissarius specialis ac etiam ut et tamquam loci ordinarius in visita- cione et reformacione dicti monasterii per nos et nostros ad hoc deputatos pro- cessimus⁵), qualiter deinde de speciali apostolico mandato per felicis recordationis dominum Nicolaum papam v nobis super hoc specialiter facto atque nostra eciam ordinaria auctoritate ipsam Verenam tunc abbatissam ob inobedientiam et refutacio- 15 nem debite reformacionis a dignitate abbatissali per nostram diffinitivam sentenciam⁶), que eciam per apostolicam sedem expost confirmata fuit, servatis servandis deposui- mus et dignitate huiusmodi privavimus Verenam, eciam ipsam et sibi adherentes excommunicacionis sentencia innodantes, interdictum propterea in dictum monaste- rium ipsiusque ecclesiam et capellas posuimus, ac tandem rebellione crescente proces- 20 sus nostros contra ipsam Verenam et adherentes huiusmodi aggravavimus et reaggra- vavimus⁷), et publice illam ac adherentes prefatis annis plurimis ut tales publice fecimus denunciari ac eciam anathematizari; quomodo similiter, postquam felicis recordacionis dominus Calistus papa tertius ipsarum Verene et adherencium huiusmodi contra debitam reformacionem cordis duricie per eum intellexerat, reverendissimo in Christo 25 patri et domino domino Johanni tituli sancti Clementis eciam ipsius sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali Papiensi vulgariter nuncupato⁸) ex suo officio commiserat et dederat in mandatis, ut contra ipsam Verenam depositam et privatam,

excommunicatam, aggravatam et reaggravatam aliosque rebelles et sibi adherentes
30 auxiliumque, consilium vel favorem in huiusmodi suo proposito prestantes procederet
iuxta certi mandati desuper sibi facti tenorem⁹⁾; licet ipse reverendissimus dominus
cardinalis Papiensis auctoritate apostolica sibi commissa iterum ipsam Verenam cete-
rasque moniales predictas sub excommunicacionis, interdicti, inhabilitatis, suspicionis
heresis atque aliis gravissimis late sentencie penis monuerit et moneri fecerit, ut suis
35 ymoverius apostolicis per eum tunc emissis parerent mandatis, religiosamque dominam
Affram Velseckerin administratricem dicta apostolica auctoritate per nos ibidem
instituta ad administracionem infra certum terminum dudum effluxum reciperent et
admitterent.¹⁰⁾ Ipsa tamen Verena et cetere moniales omnibus et singulis mandatis,
processibus et monicionibus premissis parere neglexerunt, ymo contradixerunt, penas,
40 sentencias et censuras in eisdem mandatis, processibus et monicionibus contentis
dampnabiliter incurrendo.

Quodque nunc ipsa Verena et cetere moniales huiusmodi ad cor reverse, parate sint,
processibus et mandatis antedictis, prout tenentur, in omnibus obedire, humiliter sue
sanctitati fecerunt supplicari atque supplicant, alicui prelato earum ac omnium eis
45 adherentium et qui ipsis in premissis rebellione et inobedientia consilium, auxilium vel
favorem prestiterunt, ac propterea penis et censuris ecclesiasticis sive aliis ligati
existunt, absolucionem et rehabilitacionem debitas et necessarias committi cum pote-
state ipsi Verene ad aliud monasterium sanctimonialium dicti sancti Benedicti ordinis,
ubi benivolas receptrices invenit, transeundi et ibidem permanendi licenciam dandi et
50 concedendi. Et ne ipsum monasterium, ad quod eam transire contingat, propter eius
receptionem gravetur, eidem monasterio, ubi recepta fuerit, certam annuam pensio-
nem ad vitam eiusdem Verene dumtaxat per dictum monasterium in Sunnemburg
solvendam super ipso monasterio in Sunnemburg statuendi, assignandi et reservandi
omniaque alia et singula faciendi, decernendi et exequendi, que in premissis ipsis
55 Verene et sibi adherentibus necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna.

Prefatus sanctissimus dominus noster papa proinde considerando, quod sancta mater
ecclesia, que pia est, nemini ad eam redire volenti gremium claudit, nobis Nicolao
cardinali, commissario et executori prefato vive vocis oraculo commisit atque dedit in
mandatis, ut per nos aut nostrum ad hoc deputandum commissarium post paracionem
60 debitam ipsam Verenam et alias moniales omnesque et singulas personas propter
premissa censuris, sentenciis et penis innodatas in forma ecclesie consueta absolvere-
mus, cum eisque super irregularitate, inhabilitate et infamie macula propterea contracta
dispensaremus, ipsique Verene ad aliud monasterium eiusdem ordinis, in quo substan-
cialia regule per eam professe observantur, licenciam transeundi concederemus, racio-
65 nabilemque pensionem monasterio illi, ad quod ipsam transire contingat, a dicto
monasterio in Sunnemburg annue ad vitam ipsius Verene dumtaxat solvendam assigna-
remus et statueremus sub penis necessariis et oportunis, aliaque faceremus in et circa
premissa necessaria seu quomodolibet oportuna.

38 Ipsa: *em.* ipse.

Nos igitur Nicolaus cardinalis, commissarius et executor prefatus, cupientes mandatum apostolicum huiusmodi nobis, ut prefertur, iniunctum reverenter exequi, ut 70 tenemur, et quia ad presens in Romana curia plurimis arduis rei publice negotiis impediti mandatum et commissionem apostolicos nobis factos huiusmodi personaliter exequi non valemus, discrecioni vestre, de qua plenariam gerimus fiduciam, ut cuncta rite agatis, committimus in hac parte harum serie plenarie vices nostras et vos in locum nostrum huiusmodi subdelegamus vobisque iniungimus auctoritate nostra nobis in hac 75 parte commissa, ut, postquam ipsa Verena et cetere moniales ille dictis mandatis et processibus paruerint et absolucionis beneficium a sentenciis, censuris et penis prefatis humiliiter pecierint, ipsas et earum quamlibet in forma ecclesie consueta publice et sollempniter dicta auctoritate absolvatis iniuncta inde sibi pro modo culpe penitencia salutari. Sicque omnibus aliis et singulis personis ecclesiasticis vel secularibus propterea 80 censuris, sentenciis et penis ligatis absolucionis beneficium auctoritate prefata impen- datis, omnem irregularitatis, infamie et inhabilitatis maculam penitus abolendo, interdi- ctum preterea et propter premissa per nos vel dictum reverendissimum dominum cardinalem Papiensem quomodolibet positum eciam tollendo. Prefate quoque Verene, ut ad aliud monasterium ordinis sancti Benedicti, ubi substancialia regule servantur, ut 85 prefertur, transire ibidemque, quoad vixerit, altissimo deservire valeat, liberam conce- datis dicta auctoritate facultatem. Vosque eciam de reverendi in Christo patris domini Georgii episcopi Tridentini¹¹⁾ aliorumque, de quibus vobis visum fuerit et qui in ea re experti sint, consilio rationabilem annuam pensionem, quam monasterium in Sun- nemburg monasterio illi, ad quod ipsam Verenam transire contingat, quamdiu ibidem 90 vixerit, annue persolvendam, ne ex ipsius Verene recepcione gravatum existat, assigna- tis, statuatis et ordinatis cum cautelis ad id necessariis nostra, ymoverius apostolica auctoritate antedicta, vestram in hiis conscientiam onerantes. Verum, quia ex incastel- lacione¹²⁾ dicti monasterii in Sunnemburg et ex aliis ibidem gestis et que inibi accide- runt, locus ille prophanatus existit, volumus, ne ibidem divina altaris mysteria celebren- 95 tur, donec et quoque locus ille purgatus et ecclesia ipsa reconciliata fuerit.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras exinde fieri et per notarium publicum secretarium nostrum infrascrit- ptum subscribi et publicari nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri.